
Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   13/2018 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 21η  Μαρτίου 2018, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:15, στο 

Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 13η/2018 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 11766/16-3-2018 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Ηλιόπουλος  Αθανάσιος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας,  Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και  από τα  τακτικά  μέλη οι  κ.κ.: 1) 

Δημόπουλος Δημήτριος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος,  3) Μπεχράκης Σταμάτης, 4) Μπουζιάνης 

Παύλος, 5) Μπούχαλης Δημήτριος και  6) Φάβας Γεώργιος. 

  

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη  κ.κ. 1) Νιάρχος Αναστάσιος και 

2) Φαββατάς Δημήτριος.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο  για συζήτηση το 11ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Έγκριση πιστώσεων προϋπολογισμών κληροδοτημάτων Δήμου Καλαμάτας, οικον. 
έτους 2018. 

Στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση ήταν το από 16-03-2018/Δ.Υ. έγγραφο του 
Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Καλαμάτας, το οποίο αναλυτικά έχει ως εξής: 
 
 

ΘΕΜΑ: Ψήφιση Πιστώσεων Προϋπολογισμών Κληροδοτημάτων Δήμου Καλαμάτας 

οικονομικού έτους 2018 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. την υπ’ αριθμ. 572/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Δημοσθένη Μανδηλάρη οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323741/18.01.2018 (ΑΔΑ: Ω27ΑΟΡ1Φ-621) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών,  

2. την υπ’ αριθμ. 568/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Κωνσταντίνου Αναστασόπουλου οικονομικού έτους 2018, 

όπως αυτή εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323702/18.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΨΥΖΟΡ1Φ-ΟΨΕ) απόφαση 

του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

3. την υπ’ αριθμ. 567/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Αικατερίνης Χανδρινού οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323714/18.01.2018 (ΑΔΑ: 7ΖΙΜΟΡ1Φ-Ψ0Ρ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

4. την υπ’ αριθμ. 570/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Παναγιώτη Δραγώνα οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323680/18.01.2018 (ΑΔΑ: 6ΦΖΤΟΡ1Φ-ΠΝΠ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

5. την υπ’ αριθμ. 571/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Ανδρέα Γκρέτσα οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323642/25.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΥΛ4ΟΡ1Φ-ΦΝΛ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

6. την υπ’ αριθμ. 569/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου οικονομικού έτους 2018, όπως 

αυτή εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323696/18.01.2018 (ΑΔΑ: 67ΧΜΟΡ1Φ-6ΝΘ) απόφαση του 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

7. την υπ’ αριθμ. 566/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του κληροδοτήματος Λυκούργου Σκιά οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323731/18.01.2018 (ΑΔΑ: 7Δ9ΛΟΡ1Φ-Λ5Κ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

8. την υπ’ αριθμ. 87/2018 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με την τροποποίηση 

των προϋπολογισμών των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας, 

9. την Κοινή Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών με αριθμ.οικ.25595/28-07-2017 

(ΦΕΚ Β αριθμ.2658),  

10. το Ν.4182/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

11. το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α) όπως ισχύει,  

12. τις εγκυκλίους Υπ. Οικ. 2/100018/0026/30.12.2016, Υπ. Οικ. & Εσωτ. εγκ. 30/2011, Υπ. Οικ. 

2/18993/ΔΠΔΣΜ/28.02.2014, Υπ. Οικ. 2/65486/ΔΠΔΣΜ/23.12.2014 & Υπ. Οικ. 

2/86708/0026/28.11.2017. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

όπως εγκρίνετε την διάθεση των παρακάτω πιστώσεων των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας 

ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ, ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ,ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ, 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ, ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ, οικον. 

έτους 2018 σύμφωνα με τις προβλέψεις του Π.Δ. 80/2016, ως ακολούθως: 

    

  1.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Λ. ΣΚΙΑ  

 Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών & συμβολαιογράφων 12.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6221.01 Έξοδα ταχυδρομικών τελών και 

ταχυμεταφορών 

300,00 »» 

3. 00.6311 Φόροι τόκων 1.600,00 »» 

4. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη  90.000,00 »» 

5. 00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων 500,00 »» 

6. 00.6433.01 Χορήγηση υποτροφιών σε αποδεδειγμένα 

άπορους νέους προερχόμενους από το Δήμο 

Καλαμάτας και αποφοιτούντων με άριστη 

επίδοση εκ Λυκείων της ίδιας πόλης 

192.000,00 »» 

7. 00.6433.02 Απόδοση ποσού στο Δήμο Καλαμάτας 192.000,00 »» 

8. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 1.000,00 »» 

9. 00.6494 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων 

του κληροδοτήματος 

20.000,00 »» 

10. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 10.000,00 »» 

11. 00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 

2.400,00 »» 

12. 00.8224.01 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 

Δημοσίου  

6.000,00 »» 

13. 9111 Αποθεματικό 13.000,36 »» 

 

  2.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΓΡ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 1.800,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 

επαγγελματία  

1.000,00 »» 

3. 00.6311 Φόροι τόκων 20,00 »» 

4. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 2.200,00 »» 

5. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 500,00 »» 

6. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 10.739,35 »» 

7. 00.7333.02 Έργο: ‘‘Επέκταση πλακόστρωτου εντός 

οικισμού Πηγών’’ 

9.972,80 »» 

8. 00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 

1.400,00 »» 

9. 00.8224.01 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 

Δημοσίου- χαρτόσημο 

400,00 »» 

10. 00.8242 Λοιπές κρατήσεις υπέρ τρίτων 800,00 »» 

11. 10.6271 Ύδρευση δημοτικών κτιρίων κλπ 600,00 »» 

12. 70.6261 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων 

του Δήμου 

15.000,00 »» 

13. 70.7333.03 Έργο: ‘‘Διαμόρφωση – Τσιμεντόστρωση 

οδού για τη σύνδεση με το δρόμο 

κοιμητηρίου, στην Τ.Κ. Πηγών’’ 

12.625,00 »» 

14. 9111 Αποθεματικό 2.086,91 »» 

 

3.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Α. ΓΚΡΕΤΣΑ 

Α/Α Κ.Α.Ε ΤΙΤΛΟΣ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 2.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6311 Φόροι τόκων 60,00 »» 

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 1.000,00 »» 

4. 00.6433.01 Οικονομική ενίσχυση σε μαθητές α’ θμιας 

εκπαίδευσης 

8.000,00 »» 

5. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 500,00 »» 

6. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 2.381,37 »» 

7. 00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 

400,00 »» 

8. 00.8224.01 Απόδοση στη Δ.Ο.Υ. χαρτόσημο 

μισθωμάτων 

60,00 »» 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

9. 70.6261 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων 

του Δήμου 

4.600,94 »» 

10. 9111 Αποθεματικό 975,70 »» 

 

4.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΝ. ΔΡΑΓΩΝΑ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών & συμβολαιογράφων 15.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 

επαγγελματία 

5.000,00 

»» 

3. 00.6221.01 Έξοδα ταχυδρομικών τελών και 

ταχυμεταφορών 
48,66 

»» 

4. 00.6311 Φόροι τόκων 675,00 »» 

5. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη  24.352,10 »» 

6. 00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων 800,00 »» 

7. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 800,00 »» 

8. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 6.948,14 »» 

9. 00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 

4.000,00 »» 

10. 00.8224.01 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 

Δημοσίου  

216,00 »» 

11. 10.6271 Ύδρευση δημοτικών κτιρίων κλπ 4.000,00 »» 

12. 70.7322.01 Δαπάνες κατασκευής βρεφονηπιακού 

σταθμού στη Δ. Κοινότητα Βέργας  

165.702,91 »» 

13. 9111 Αποθεματικό 11.481,18 »» 

 

5.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΙΚ. ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 3.800,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 

επαγγελματία 

1.800,00 »» 

3. 00.6221.01 Ταχυδρομικά τέλη - ταχυμεταφορές 100,00 »» 

4. 00.6311 Φόροι τόκων 44,32 »» 

5. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη  2.000,00 »» 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   6

6. 00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων 300,00 »» 

7. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 150,00 »» 

8. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 1.758,54 »» 

9. 00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 

1.112,72 »» 

10. 00.8224.01 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 

Δημοσίου 

100,00 »» 

11. 10.6271 Ύδρευση δημοτικών κτιρίων κλπ 2.000,00 »» 

12. 9111 Αποθεματικό 586,99 »» 

 

6.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΚΩΝ. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α Κ.Α.Ε ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 500,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6117 

Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 

επαγγελματία 

50,00 »» 

3. 00.6311 Φόροι τόκων 20,00 »» 

4. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 5.025,00 »» 

5. 00.6433.01 
Έξοδα για την εκπλήρωση της βούλησης του 

διαθέτη 
25.043,70 »» 

6. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 100,00 »» 

7. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 1.000,00 »» 

8. 00.8223 
Απόδοση φόρων προμηθευτών εργολάβων 

ελ. Επαγγελματιών κλπ 
610,00 »» 

9. 00.8224.01 
Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 

Δημοσίου 
100,00 »» 

10. 00.8242 Λοιπές κρατήσεις υπέρ τρίτων 500,00 »» 

11. 9111 Αποθεματικό 875,10 »» 

 

7.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗΜ. ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ 

Α/Α Κ.Α.Ε ΤΙΤΛΟΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗ (€) 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

1. 00.6311 Φόροι τόκων 1,12 »» 

2. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 10,00 »» 

3. 00.6433 

Τιμητικές διακρίσεις αναμνηστικά δώρα και 

έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και 

αντιπροσωπειών 

100,00 »» 



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   7

4. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 101,33 »» 

5. 9111 Αποθεματικό 11,15 »» 

 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

 

 ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

  

 

Στη συνέχεια ακολουθεί διαλογικής συζήτηση ως εξής: 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Φάβας έχει το λόγο. 
 
ΦΑΒΑΣ: Ως εισήγηση. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Μπεχράκη;  

 
Για το κληροδότημα Χανδρινού. Νομίζουμε ότι έχει παραμείνει το θέμα με τα 
οφειλόμενα από τα παλιά με τον Ψυρίδη και έχει μείνει, δηλαδή έπρεπε να 

κινηθούμε δικαστικά κι άλλο. Δεν μπορεί να το αφήσουμε έτσι.  
 
ΦΑΒΑΣ: Έχω το λόγο; 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Να ολοκληρώσει… 

 
Συνολικά, εντάξει, δεν διαφωνούμε με τις προτάσεις των υπηρεσιών 
θεωρούμε όμως ότι σαν Δημοτική Αρχή χρειάζεται να καθιερώσουμε μια μέρα 

για τους ανθρώπους που έχουνε δώσει τις περιουσίες τους στον Δήμο. Για τα κληροδοτήματα 
τα οποία έχουμε πρέπει μια μέρα ξεχωριστή του χρόνου να της δώσουμε ένα ειδικό 
χαρακτηριστικό που να αναγνωρίζουμε την προσφορά τους, συνολικά, να τη πούμε ημέρα 
των ευεργετών ή ξέρω εγώ με έναν άλλο τίτλο, το οποία θα υπάρχει και μια διαδικασία 
τοποθετήσεων δημόσιων. Στο πρώτο Δημοτικό Συμβούλιο της ημέρας που θα έπεται, στις 
εφημερίδες και πιθανόν μια εκτέλεση ενός μνημόσυνου, με κάποια χαρακτηριστικά, δηλαδή 
να οργανώσουμε ένα θεσμό, έτσι ώστε ο κόσμος όταν θέλει να δώσει κάπου την περιουσία 
του να ξέρει ότι στο Δήμο θα υπάρχει, ας πούμε, και αυτή η αναγνώριση μόνιμα. 

 
Ωραία ευχαριστούμε. 
Κύριε Φάβα έχετε το λόγο. 

 
Φίλε Σταμάτη κατ’ αρχήν όσον αφορά τα μνημόσυνα των ανθρώπων οι  οποίοι 
έχουν αφήσει ως κληροδοτήματα στο Δήμο κάποια περιουσία και αυτή 

χρησιμοποιείται σύμφωνα με το σκοπό τον οποίον έχουν θέσει στην διαθήκη τους, να σας πω 
τι γίνονται ήδη τώρα την Κυριακή Βαΐων έχουμε το κληροδότημα του Αναστασόπουλου πάνω 
στην περιοχή της Αλαγονίας, γίνεται του Γκρέτσα, γίνεται και άλλο ένα, να το θυμηθώ, 
γίνονται πάντως,  προβλέπονται ότι είναι, και σε εκδηλώσεις όταν δίνουμε χρήματα για 
παράδειγμα όπως του Γκρέτσα έρχεται ο Δήμαρχος στο σχολείο και γίνεται εκεί πέρα μία 
αναφορά στο όνομα και τέλος πάντων την παρακαταθήκη την οποίαν έχει αφήσει ο 
αποβιώσας ευεργέτης. Το άλλο ήταν του Σκιά, για παράδειγμα, που γίνεται το μνημόσυνο, 
θέλω να σας πω δηλαδή, με λίγα λόγια, ότι φροντίζουμε όταν διαθέτουμε τα χρήματα για 
κάποιο σκοπό σύμφωνα με τη βούληση του διαθέτη, πάντοτε κατά την ημέρα την οποία 

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   8

γίνεται η διάθεση των χρημάτων γίνεται αναφορά στον ευεργέτη και στα ακίνητα τα οποία 
έχει αφήσει γι αυτό το έργο. 

 
Ευχαριστούμε κ. Φάβα. 
Κύριε Μπεχράκη τι ψηφίζετε; 
 
Θέλω να πω η δικιά μου πρόταση ήταν διαφορετική, είναι ημέρα πολιτικής 
δράσης, δηλαδή δεν μιλάμε για το θρησκευτικό μνημόσυνο μιλάμε για μία 

πολιτική δράση είναι η ημέρα των ευεργετών που εκεί αναγνωρίζουμε την προσφορά 
ορισμένων ανθρώπων που δίνουν τα χρήματά τους και την περιουσία τους για το δημόσιο 
όφελος και για το Δήμο της Καλαμάτας.  
Επομένως…. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Καταγράφεται η πρότασή σας. 
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Καταγράφεται, η πρόταση είναι συγκεκριμένη. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τι ψηφίζετε επί του θέματος; 
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Υπέρ. 

 
Η πλειοψηφία ¨Υπέρ¨. 
Ομόφωνα, όπως διατυπώσατε και τις προτάσεις.  

 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 330/2011 απόφασή της, μετά την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης,  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α     

 
Εγκρίνει τη ψήφιση  (διάθεση) των  πιστώσεων, προϋπολογισμού οικον. έτους 
2018, των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ», 
«ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ», «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ», «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΔΡΑΓΩΝΑ», «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ», «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ» και 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ», που αναγράφονται στην από 
16.03.2018/Δ.Υ. εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων 
της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο 
ιστορικό  της  απόφασης  αυτής,  σε  βάρος  των  αντίστοιχων Κ.Α.Ε. των 
πιστώσεων  αυτών  των  προϋπολογισμών των εν λόγω Κληροδοτημάτων. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο  υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αθανάσιος Ηλιόπουλος        1. Δημόπουλος Δημήτριος 

  2. Μπασακίδης Νικόλαος  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  13/2018 Τετάρτη  21 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   114/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   9

  3. Μπεχράκης Σταμάτης 

  4. Μπουζιάνης Παύλος 

  5. Μπούχαλης Δημήτριος  

  6. Φάβας Γεώργιος   

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 30 Μαρτίου 2018 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 
 

 

  


